
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 190   del 27/06/2024
Registro Generale N° 748   del 27/06/2024

OGGETTO: Erogazione somme all`Ambito Territoriale Sociale di Nardò per compartecipazione 
alla spesa relativa all`Alloggio Sociale.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 27/06/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 748 del 27/06/2024 - (Prop. Det. n. 828 del 27/06/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: EROGAZIONE SOMME ALL`AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI NARDÒ PER COMPARTECIPAZIONE 
ALLA SPESA RELATIVA ALL`ALLOGGIO SOCIALE.  

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del Settore Servizi Sociali, giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 24560), 

prorogato con successivi decreti  n.10 del 30.08.2023 e n.11 del 05.10.2023 lo scrivente è legittimato ad emanare il 

presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 

170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;

- con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, ha approvato il  bilancio di previsione finanziario 2024-2026, redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 15 del 29 aprile 2024 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ex art. 227 del 

D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, ancora, che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 46 del 12/04/2024, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 

ex art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021;

- con deliberazione n. 30 del 7/3/2024, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi ed in particolare I  punti 6 e 9.1 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2);

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di  

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili  di 

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

VISTI l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti  

alle procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al  

quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma dei  

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la  

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.  

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,  

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la  

formazione di debiti pregressi”;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 13 agosto 2020;

Determina n. 748 del 27/06/2024 - (Prop. Det. n. 828 del 27/06/2024) - Pag. 2 di 4



VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO  il Regolamento approvato  dall'Ambito  di  Nardò  relativo  all'emergenza  abitativa  con  il  quale  viene 

disciplinato il sistema di interventi per l'inserimento temporaneo e provvisorio in Alloggio Sociale di persone in condizione 

di povertà e prive di alloggio e/o senza fissa dimora che vivono in stato di emarginazione sociale, ai sensi dell'art. 19 L.R. 

19/2006 e dell'art. 76 del R.R. n.4/2007;

EVIDENZIATI, in particolare, gli artt. 2 e 6 del citato regolamento, dai quali si evince che l'Ambito Territoriale Sociale si 

impegna a compartecipare alle spese per vitto e alloggio nella percentuale dell'80% e che al  comune di residenza 

dell'utente spetta il pagamento del restante 20% della spesa;

VISTE:

- la nota del 12/02/2024, disponibile in atti, con la quale l'Ambito Territoriale Sociale n. 3 di Nardò quantificava la quota di 

compartecipazione dovuta dal Comune di Galatone, per il periodo dal 23/11/2023 al 30/01/2024, per la permanenza del 

cittadino beneficiario del procedimento di tutela R.G. V.G.N. 3774/2019 nell'alloggio sociale “La Ruota del Mulino”, sito in 

Leverano, pari ad € 276,00;

- la nota del 15/05/2024, disponibile in atti, con la quale l'Ambito Territoriale Sociale n. 3 di Nardò quantificava la quota di 

compartecipazione dovuta dal Comune di Galatone, per il periodo dal 31/01/2024 al 30/04/2024, per la permanenza del 

citato cittadino sempre presso l'alloggio sociale in parola, commisurata in € 317,38;

- la ulteriore nota del 26/06/2024, disponibile in atti, con la quale l'Ambito Territoriale Sociale n. 3 di Nardò quantificava la 

quota di compartecipazione dovuta a saldo dal Comune di Galatone, per il periodo dal 01/05/2024 al 07/06/2024, data di 

fine permanenza del cittadino di cui sora presso la struttura suddetta, pari ad € 127,30;

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, occorre impegnare e liquidare in favore dell'Ambito di Nardò le somme 

sopra indicate;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel cap. 537/1, denominato “ASSISTENZA ALLE PERSONE 

ANZIANE BISOGNOSE / RETTE DI RICOVERO”, del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – esercizio 2024;

RITENUTO, per quanto sopra, dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) Le premesse sono parte integrante del presente atto.

2) DI PRENDERE ATTO delle note acquisite, disponibili in atti, con la quale l'Ambito Territoriale Sociale n. 3 di Nardò ha 

comunicato gli importi della quota di compartecipazione dovuta dal Comune di Galatone per la permanenza del cittadino 

beneficiario  del  procedimento  di  tutela  R.G.  V.G.N.  3774/2019  nell'alloggio  sociale  “La  Ruota  del  Mulino”,  sito  in 

Leverano, dal 23.11.2023 al 07/06/2024, per l'importo totale di € 720,68.

3) DI IMPEGNARE,  come segue, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma sul bilancio previsione finanziaria 2023/2026 – esercizio 2024 

così come segue:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 537/1 Descrizione ASSISTENZA ALLE PERSONE ANZIANE BISOGNOSE / RETTE DI 

RICOVERO

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.

Centro di costo

SIOPE CIG

Creditore Ambito Territoriale n. 3 - Nardò

Causale Contributo per quota di compartecipazione alla spesa dell'Alloggio sociale dal 23/11/2023 al 07/06/2024

Determina n. 748 del 27/06/2024 - (Prop. Det. n. 828 del 27/06/2024) - Pag. 3 di 4



Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo €.  720,68

4) DI LIQUIDARE la somma sopra indicata di € 720,68 in favore dell'Ambito Territoriale Sociale n. 3 di  Nardò. 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013.

6) DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile,  l'attestazione  di 

copertura della spesa e l'emissione del relativo mandato di pagamento su conto corrente dedicato.

Galatone, 27/06/2024 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

                                                        
                 

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 537 1 720,68 1010

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

537 2024 1010 2024 0 Ambito Territoriale Sociale n.3 - Nardò 720,68

Determina n. 748 del 27/06/2024 - (Prop. Det. n. 828 del 27/06/2024) - Pag. 4 di 4


